constantia, inordinatio moechia, et impudicitia. 27. Infandorum enim idolorum cultura, omnis mali causa est, et initium et finis. 28. Aut enim dum lætantur, insaniunt: aut certe valicinantur falsa, aut vivunt injuste, aut pejorant cito. 29. Dum enim confidunt in idolis, quæ sine anima sunt, male jurantes noceri se non sperant. 30. Utraque ergo illis evenient digne, quoniam male senserunt de Deo, attendentes idolis, et juraverunt injuste, in dolo contemnentes justitiam. 31. Non enim juratorum virtus, sed peccantium pena perambulat semper injistorum prævaricationem.

1 et 2. ITERUM ALIUS NAVIGANS COGITANS, ET PER FEROS FLUCTUS ITER FACERE INCIPENS, LIGNO PORTANTE SE, FRAGILIS LIGNUM INVOCAT. ILLUD ENIM CUPIDITAS ACQUIRENDI EXCOGITAVIT, ET ARTIFEX SAPIENTIA FABRICAVIT SUA. — GRECÆ, RURSUS QVIS AD NAVIGANDUM SE COMPARANS, ET FEROS PETRANTURUS FLUCTUS, NAVIGIO IPSEM PORTANTE, PATRIUS LIGNUM INCLAMAT. NAM ILLUD QUIDEM LUCRUM CUPIDITAS EXCOGITAVIT, ARTIFEX AUTEM SAPIENTIA CONFECIT: TUA VERO, PATER, PROVIDENTIA GUBERNAT: IN GRECA enim non est *sapientia*, sed tantum *artifex sapientia*, que dicitur fabricasse navim, quam in mari Dei providentia gubernat: in Latino est *sapientia sua*, q. d. *Artifex*, puta faber, per sapientiam suam fabricavit navim: sensus est, q. d. Vide et discit hic novum idolatriarum dementiam: ecce tibi nauis navim construunt ex lignis solidis, et artificiose compadris, ut sevis maris fluctibus, ventis et procellis resistat; hi autem per felici navigatione invocant idolum ex viuore ligne, ut ostendit cap. preceed. vers. 43 et seq., confectum: nautarum enim deus et idolum est Neptunus, item Castor et Pollux, *Actor. xxvii.*, 11, sicut christianorum in mari periclitantium non dili, sed apud Deum advocti sunt B. Virgo, S. Paulus, S. Clemens, S. Nicolaus, S. Selimus, S. Franciscus Xaverius, uti dixi *Actor. xxviii.*, 11. Ut quid ergo Neptunum a ligno vili et putri fabricatum colum? cur non potius navim suam et ligno forti et pulchro rite compactam invocant? illam enim cupiditas luci per transactionem mercium, que navi fit, conquirendi ingeniose excogitavit, et artifex, puta faber lignarius, per suam sapientiam, id est ingenium et artem, industrie aff. breue fabricavit, id quo robustiorum sequit sequit elegantiorum, quam sint idola, effecti; unde *Propertius*, lib. ill. *De Navi et Naupagio*:

Ergo sollicite, inquit, tu causa pecunia vita es:
Per te immaturi mortis adiutor iter.
Nature insidias Pontum substravit avata.

Gentiles navis inventionem tribuunt Jasoni et Argonautis, magnibus Colchos ad riapiendum velum aureum, utpote antiquissimum: ita Plinius, lib. III, cap. XXV: *Tertullianus*, lib. *De Corona militis*, cap. vii, tribuit Minerve; *Clemens Alexandrinus*, *I Strom.*, *Atlanti*; aliⁱ Danao, aliⁱ Neptuno, aliⁱ Prometheus, qui Mosi fuit corvus, uti superioris dixi *S. Augustino*; aliⁱ Phenicebus, aliⁱ Cretenibus: diversis enim in locis diversi ejusdem rei

pergium cum volueris, etiamque quis sine arte et rate illud adierit. Unde S. Chrysostomus, hom. 11 in Genes., obstupescit Dei sapientiam et providentiam, que docet nautas et naucleros tempus, viam, et diverticula in vastissimo equo, ut scilicet in qua plaga mundi versentur, quam viam inire, que diversificula capessent debant.

Moraliter, hie dicere quanta quaque singularis sit Dei providentia, tunc singulas naves et navales in medio mari gubernat, ac pat ratione fingit homines, animalia, plantas, et creaturas alias, adeoque totum mundum regit et gubernat: mundus enim est quasi navicula, cuius naucleros est Deus, uti docet Aristoteles (vel quisque est auctor) lib. De Mondo. Exemplum admirabile sensis cujusdam naufragii, cui nomen Valgus, vel Victor, qui in navi scitis atque carinae retinaculis amissis, per varias regiones undis maris jactatus, mira Dei providentia servatus est, narrat S. Paulinus epist. ad Macerium. Simili modo in catenis navigabilibus vastum, cœcum et procellosum mare in navi tam exigua et invalida, singularis cluet Dei cura et providentia: navae enim vix tribus palmis (quibus navis eminenti mari) distant a morte; unde Juvenalis, satyr. xiv :

I nunc, ait, et venis animam committit, dolata
Confusa ligno, digitis a morte remotus
Quatuor, aut septem, si sit latissima teda,

id est pinus, ex qua fit nava. Et Ovidii, lib. II De Ponto :

Nam prope tam lethum, quam prope certit aquam.

Sic et Anacharsis apud Laertium ait, navaentes quatuor digitis, quibus crassa est navis, distare a morte.

Errant ergo primo, Epicurus, Heraclitus et themerius concedentes quidem Deum, sed ei sedimentis providentiam, eo quod paucant omnia evincere ex necessitate nature, teste Lactantio, lib. I De tr. Dei, cap. ix et x. Secundo, erravit Cicero, qui tandem Deo admitem, sed alio ex capite, quod sciocet adimeret Deo cognitionem futurorum contingentium, putans illa repugnare libero homini arbitrio, teste S. Augustino, lib. V De Civit. cap. ix. Tertio, errarunt ali, qui singularis res penderent censurant a suis causis, non a Dei providencia: Deum enim movere primum mobile, cetera vero ab illo moveri, ut ait Aristoteles, lib. XII Metaphys. cap. II, textus 37; unde hunc errorrem Aristoteli tribuit Nazianzenus, orat. I De Theol.; Clemens, VIII, Strom.; Ambrosius, lib. I Officior. cap. xiii, et alii: videbatur enim Aristoteles indignum Deo curare res singulares etiam minimas, ut culices, pulices, etc. Quarto, errarunt illi qui dixerunt Deum per se curare res universales et incorruptibles; particulares vero et corruptibles curare per intermedios genios, sive angelos: quem errorrem Platon tribuit Nyssen, lib. VIII Philos. cap. III et IV. Plato tamen,

lib. X De Legibus, fuisse ostendit Deum curare res minimas: perfectissimus enim artifex, inquit, qualis est Deus! etiam minimum in arte cognitione curamque habet. Hos errores recensent et confutant S. Chrysostomus libris sex, et Salvianus libris octo. De Providentia; S. Ambrosius, I Officior. cap. xii; S. Augustinus, lib. V De Civit. cap. ix et x; S. Thomas, lib. III Contra Gentes, cap. Lxxi et seqq., ac Sapiens hoc loco:

Porro huic Sapientis gnoma consonant omnium patrum, et probatorum philosophorum sententiae. S. Basilius in Hexam. hom. 7: « Nihil est prorsus, ait, quod sub providentiam Dei non cadat: nihil est omnino, quod a Deo neglectum sit; omnino explorat, omnino conspicit oculus ille per vigil; omnibus adest, facultatem salutis cuique prestat. » S. Hieronimus in Jerem. cap. ix: « Omnia, inquit, Dei providentia atque justitia gubernantur; » et in Matt. vii: « Si parva et vilia anima absue Deo auctore non decidunt, et in omnibus est providentia, et quae in his pertinera sunt, deinceps voluntaria non pereant, vos qui aeternis, non debitis timere, quod absque Dei vivitis providentia. » S. Ambrosius, lib. I Officior. cap. xii: « Quidam putant, inquit, Dei providentiam usque ad humanam descendere. Et quis operatus negligat operis sui curam? quis deserat et destitutus, quod ipse condonatum putavit? Si injuria est resere, nonne est major injuria fecisse? Cum aliquid non fecisse nulla iniustitia sit; non curare, quod faceris, summa inclemencia. Revera si in beo virilium, moverem et sumus, ipsorumque per terras meare, per tractus maris, columbum profundum ariet; quare optimam illius dignitatem, nempe providentiam, ab eo auferendum esse arbitrantur? » S. Augustinus, lib. III Confess. cap. xii: « O tu, bone Omnipotens, inquit, qui sis curas unumquemque nostrum, tanquam solum cures, et sic omnes tanquam singulos; » et lib. V De Civit. cap. x. Tertio, errarunt ali, qui singularis res penderent censurant a suis causis, non a Dei providencia: Deum enim movere primum mobile, cetera vero ab illo moveri, ut ait Aristoteles, lib. XII Metaphys. cap. II, textus 37; unde hunc errorrem Aristoteli tribuit Nazianzenus, orat. I De Theol.; Clemens, VIII, Strom.; Ambrosius, lib. I Officior. cap. xiii, et alii: videbatur enim Aristoteles indignum Deo curare res singulares etiam minimas, ut culices, pulices, etc. Quarto, errarunt illi qui dixerunt Deum per se curare res universales et incorruptibles; particulares vero et corruptibles curare per intermedios genios, sive angelos: quem errorrem Platon tribuit Nyssen, lib. VIII Philos. cap. III et IV. Plato tamen,

est, agere aliquid praeciarum, inquit Cicero, nihil autem est praeciarus mundi administratione; mundus ergo et a Deo conditus est, et Dei administratione gubernatur, unde in calce libri primi De Natura deorum: « Si maxime talis est Deus, inquit, ut nulla grata, nulla hominum charitate tenetur, valeat: quoniam nihil proprius homini facere potest. » Stulte igitur dictum est a Lucretio:

Nec bene pro meritis capit, nec tangitur ira,

Lactantius, lib. I, cap. ii: « Democritus omnia fortuita regi aco fati dicebat; ejus sententia confimator est Epicurus; sed et ante Protagoras, qui deos in dubium vocavit, et postea Diagoras, nonnullique alii, qui non putaverunt deos, quos tam etenim philosophi, ac maxime stoici retulerunt dicens, nec fieri mundum sine divina ratione posse, nec constare, nisi summa ratione regeneratur. Euripides in epist. ad Sophoclem, quod tempestate non perasset, in Dei providentiam retribuit. Maro, VI Anguis, Elysios campos decaniat. Phocylides ait: « Si tu male judicaveris, te Deus postea judicabit. » Hippocrates pluribus genitibus sacra decrevit, et supplicationes variis instituit. Theophrastus in Metaph. omnia divinae providentiae reuult; Deum divinum esse principium ait, per quod omnia sunt et permaneant. Ammonius liberum De Interpret. expostus, exoptat divinitus provideri. Aristoteles, I Ethic., ac felicitatem deorum numeri acceptam preferit debere; in Vero Ethicor. proceribus postulandum consulit, ut que similes boni sunt, in ipsis etiam, qui opant, essent bona; justi, quod est a lege, partem esse sacrificia facere; unde post paululum, divina deicta humanis prestantia sanxit: in X. Ethicor. ac hominem, qui mentem excolet, Deo esse omnicessum.

5. SED UT NON ESSENT VACUA SAPIENTIE TUM OPERA, PROPTER HOC ETIAM ET EXIGUO LIGNO CREDUNT HOMINES ANIMAS SUAS, ET TRANSVENTES MARAE PER RATEM LIBERARI SUNT. — Dat causam, cum Deus, qui sine nobis poterat homines per aquas transferre, ut fracti illi Hebrewos, volerit usum navis et navigandi introducere, scilicet, ut insulani cum cetero hominibus habeant commercium familiare. Primo, greci est elegans paronomasis, ne essent Sapientia tua dñe lxx, id est otiosa negotia, et inutilia opera, que scilicet in insulis et transmarinis regionibus creasti, formasti, collocasti; idcirco naves et navigandi usum hominibus inspirasti, ut que in insulis sunt pretiosi, ibique quasi delitescunt, per naves ad nos advenirentur, ac vicissim nos nostra, quibus careant insulani, ad eos transveheremus, itaque esset mutua mercium et honorum communicatio. Hos finit et hac de causa, exiguo ligno, id est navigio, credunt homines animas, id est, vitas suas, sperantes se per illud tua providentia duce ineolumines navales, ac mariis pericula superatores: unde per eandem pliisque transvientes mare, per ratem li-

berati sunt ab hisce periculis, et in dies liberantur: ita Lyranus Holcot, Dionysius et alii. Secundo, Osorius, Jansenius et a Castro verius et ad sequentem conformius explicant de arte navigandi, et naves conficiendi, in qua maxime eluet divina sapientia, q. d. Volusii, o Donatii, hoc fieri per navigationem, ne opera tua essent otiosa, hominesque inertia languerent, sed potius labarent, et industrios adhiberent in fabricandis navibus, et scientia navigandi, et siderum observatione, ac marium, littorum, insularum, et transmarinarum regionum illustratione. Illo fact illud Seneca in Medea, act. II :

Audax nimium, qui freta primus
Rate tam fragili perdita ripit;
Terrasque sua post terga videns,
Animam lenitus credidi auris;
Dulcique secans aquora cursu,
Potum tenet fidem ligno,
Nunquam gracili limite ducto.

Pittacus rogatus, quid fidum esset? respondit, terram: quid infidum? mare. Plato assidue mobebat fugientium esse mare, perinde ac improbitatis magistrum. Laodamas ille homericus nihil miserius esse dicebat, quam virum fortem ponte exigitari. Anacharsis dubitabat, an navaentes inter vivos vel mortuos essent referandi, teste Laertio, lib. I, cap. vi. Callimachus dicebat iucundissimum esse mare, sed si quis e terra illud contempleret; quem imitatus Horatius ait :

Neptunum procul a terra spectare furentem.

Eadem mystice dicas de mundo, qui est mare magnum milia habens tentationum, tribulationum, periculorum, calamitatum fluctus, syrtes clausus.

TRANSVENTES MARAE (græci, οὐδὲν, id est tempore, fluctus, procellam, hoc est mare fluctibus et proceribus astutus) PER RATEM. — Pro rōtem, græci est οὐδὲν, id est naves ex tempore facta, ac tumultuoso et subtilario opera compacta, quales fuerint prime naves, que non erant aliud nisi rotas, id est, arbores, stades vel trabes colligatae. Cantacuzenus haec accipit de cymba, que naufragio facto, ex residuis naves partibus tumultuarie a naufragis compinguntur, ut per illam periculum evadant, et quasi enantent.

6. SED ETAB INITIO CUB PERIRENT SUPERBI GIGANTES, SPES ORBIS TERRARUM AD RATES CONFUGENS, RESIST SECULO SEMEN NATIVITATIS, QUES MANU TUA ERAT GVERNATA. — Perperam p̄o spes ut habent Romani et Greci, nonnulli legant spem: probat usum et utilitatem naves ex arca, per quam Non cum tribo filii, et totidem uxoribus, evasit diluvium immensus orbi ob sceleris, presertim ob fastum et tyramidem gigantum, idque ductu Dei: arcum enim gubernare non poterat Noe, utpote area undique clause inclusus; sed solus Deus, qui id more suo faciebat ministerio angelorum. Area ergo fuit prima ratis, id est naves mundi. ^{egnita}

salem et publica; unde Josephus, lib. I. *Antig.* cap. iii, arcum appellat *navin*: Noe enim longe antecessit Jasonem, Argonautas, Danauum, Neptunum, ceterosque omnes, quibus gentiles navis et nauticas artis inventionem tribuunt. Porro Noe vocatur *spes orbis terrarum*, quia ceteris omnibus aquis diluvii mersis, ipse solus cum suis filiis in arca servatus est, ut post diluvium genus humanae generando propagaret, ne illud intercederet et inferiret. Sic Ascanius, *Eneid* filius a Virgilio, XII *Eneid*, vocatur *spes altera Roma*, et pater filium uniuersum vocat *spem baculumque senectutis sua*. Tob. v. 23. Noe ergo crevixit seculo semen nativitatibus, greci, reliquit mundo *ortu* *prionem*, id est *semem genitale*, vel *generatio*: tres enim eius filii fueruere quasi tria semina, ex quibus succruevit tota propago et posteritas hominum; fuit ergo Noe Janus bifrons, ac novi seculi parens, a quo ac primis navis et nauticis artis Inventor: vide dicta *Genes.* vi.

7. BENEDICTUM (Vatablus, *felix*) EST ENIM LIGNUM PER QUOD FIT JUSTITIA. — *Situs*, *benedictum* est *lignum*, ex quo apparet vel videtur justus; Arabicus, *quoniam benedictum trabs, per quam fit justitia*. Primo, aliquipud Jansenium per *lignum* accipiunt *terram* et *patibulum*, quo fit *justitia* de *sontibus*: fures enim et latrones in eo suspenduntur publice, ut quicunque eos vident, metu similius suspendi contineant se a furtis et latrociniis, quod est *magnum reipublice bonum* et *benedictio*. Secundo, affi hec accipiunt de navi qualibet, qua quis recte uitit ad justa *merceria*, et *commoda reipublice*. De navim enim est hoc omni sermo. Per navim ergo fit *justitia*, id est *exercetur* iusta mercatura. *Tertio* et *genuine*, per *lignum* accipias arcum Noe, q. d. *Benedicta sit arcus*, per quam justa condamnati sunt scelerati tyrgantes, totusque mundus, ac servatus fuit justus postquam Noe: impii enim ex area eliminati, et quasi profligati perire diluvio, ex quo plus Noe per arcum enatavit. Opponit lignaeum arcum lignis idolis, quod haec neminem a diluvio alive male liberaverint, aut servare potuerint; a quanto tamen Noe, totamque posteritatem spem et semen liberavit area: illa ergo sit *benedicta*, idola vero maledicta, ut sequitur; unde S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 8, legit, *benedictum lignum, quod fit per justitiam; maledictum autem lignum, quod fit per inomum hominum, quale est idolum*. Verum recte Romani in editione S. Ambrosii id correxerunt, ut legitur, *benedictum lignum, per quod fit justitia*, ut habeat editio Vulgata et Graeca: ita enim legisse S. Ambrosium ex verbis quae subjicit, liquet. Adiunct aliqui *justitiam* per arcum esse factam, eo quod Sem fuit idem cum Melchisedec, qui ex etymo fuit *rex justitiae*, ac ex diluvio evadens fuit publicus duxor ac doctor justitiae; verum Melchisedec aliud fuit a Sem, longeque eo posterior, ut ostenditur *Genes.* xiv.

Mystice, a *benedictum lignum*, per quod facta

est *justitia*, » justaque satisfactio pro peccato Adae et peccatis totius mundi, est crux Christi, quam proinde representavit area Noe: haec enim crux idola et idolatriam destruxit; unde hic opponitur, atque gratiam, justitiam et salutem omnibus in Christum crucifixum rite creditibus, consult. Unde S. Chrysostomus, orat. *De festo crucis legit, benedicte lignum, per quod fit justitia*; S. Germanus, *De Exaltat. Crucis*, legit, *benedicte lignum per quod fit salus*; Leoninus, qui floruit anno Christi 620, orat. *De Cruce Christi*: « At Salomon ait, *Sapient. XIV. 7*: *Benedictum est lignum, per quod salus comparatur*; *Anonymus apud Grecorum*, tom. II *De Cruce*, legit, *benedictum sit lignum, per quod facta est salus in medio terra*: sic et S. Bonaventura, Holoc, Hugo, Dionysius hic per *lignum* accipiunt erucem Christi, aqua ac S. Augustinus, lib. XV *De Civit. cap. xxvi*, Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.* cap. iv, *Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 19*, et plures alii. Christus ergo in cruce nostram maledictionem in se operatus est, et expiavit, ac convertit in benedictionem, justa illud *Galat.* iii, 13: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: *Maledictus omnis, qui pendet in ligno*: ut in genibus benedictio Abraham fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem: vide ibi dicta. Porro S. Ambrosius loco jam citato, acute per *justitiam* accipit misericordiam: *Benedictum, ait, lignum, per quod fit justitia, id est misericordia*; haec enim Christus in cruce exercuit, dum suo cruce nos ablit, nobisque veniam impetravit; + additique misericordiam vocari *justitiam*, quia Deus + sciens secundum corporis fragilitatem corruptibilem patere hominem, quasi justus, fragili lubricaque natura deficit concessit, » presertim in posteris Adae, qui peccatum non fecerunt, sed ex Adamo dantata nascendo contrarerunt: « In illo (Adamum), inquit, justa severitas precessit sententia, quia soire voluit, quod scire non profuit; nobis autem, qui hereditario vinculo tenemur astri, qui in hac carne sumus, quia priorum iudicio detrita jam atque assuefacta peccatis, non poterat emergere, quasi justus indolit: justus enim ignorvit heredi, qui prejudicio laborabit auctor. Est ergo justa misericordia. » Denique, per *lignum crucis facta est justitia*, id est *justum sacrificium pro peccato*, quod ex *exaltitate justitiae*, ob dignitatem victimae immolato, puta Christi crucifixi Filii Dei, satisfacret offensae Dei, ac honoram illi per peccatum ablatum restituere, dum Christus moriendo in cruce eis rei causa, infinitam reverentiam, cultumque Deo exhibuit: sicut enim offensa Dei facta peccato Adae, ceterorumque hominum, ob personam et maiestatem immensam Dei, que offenditur, fuit infinita sic pariter infinita est persona Christi, que se in victimam Deo obtulit ad hunc officium satisfaciendum. Adde, infinita humiliatio

verbis, quia se humiliavit descendens in carnem et erucem, ut peccata expiat, ex aequo respondit infinite vilitati, contemptui et injuryie, quam Adam superbiens peccando Deo irrogavit, immo eam longe separavit. Ex adverso idolum est lignum, per quod fit summa iniquitas et injuryia Deo, diuina divinitas Deo admittitur, et transcribitur in idolum; ex are, tempa, religio, cultus, sacrificia uno Deo debita transferunt ad idolum. Benedictum ergo est lignum crucis, per quod fit summa justitia: maledictum vero lignum idoli, per quod fit summa injuryia. 8. PER MANUS AUTEM QUOD FIT IDOLUM, MALEDICTUM EST ETIPSIUS ET QUIT FECIT IDILO: QUA ILLE QUIDEM OPERATUS EST: ILIUD AUTEM CUM ESSET FRAGILE, DEUS COGNOMINATUS EST. — S. Ambrosius legit, *maledictum autem lignum, quod fit per manus hominum*; greci, *et manufactum (lignum manu artificis fabrefactum, puta idolum) maledictum ipsum, et qui fecit illud: quoniam hic quidem effect*; illud vero Deus nominatus est, cum esset corruptibile; Vatablus, *felix enim lignum, per quod justitia exercetur; manufactum autem infelix est, tam ipsis, quam ejusdem fabricator*. Hoc ut opus auctor; illud, ut nomen Dei, cum corruptioni obnoxium sit, *aceptum*. Sensus est, q. d. Benedictum sit lignum areæ, per quod salvatus est justus Noe, injusci vero gigantes meri diluvio: *aque ac lignum crucis Christi, per quod justificatus et salvatus est mundus, quare illud omnes benedicant, laudent, venerentur*. At maledictum sit lignum idoli, *aque ac ejusdem fabricator, ut omnes utrumque detestantur et execerentur: idolum* quidem ut summe Deo injurium, ac omnibus extitale, cum illos alliciat ad idolatriam, quia summum est flagitium: *fabricator, quia opus tam Deo injurium, et hominibus noxiæ fabricatorum est*. Notat S. Thomas, II II, *Quast. LXVI*, art. 2, propriè non benedici vel maledici creature aliqui nisi rationali, irrationali vero dantaxat in ordine ad rationalem; idolum ergo irrationali maledicitur, quatenus rationali homini est occasio idolatrie: rursus quatenus idoli malicie referunt et cadit in demōnum, qui idolo insidet et præstat: demōnum enim maledictus, id est damnationis aeternæ et execrationis Dei, angelorum et hominum ob suam malitiam est reus, illique adductus et obnoxius.

Mystice, benedicta est crux, id est mortificatio carnis et cupiditatis, per quam fit justitia, quia per illam caro subditur spiritui, cui ex justitia subiecti debet. Maledictum vero lignum scientie boni et mali, quod Evarit et Adamum illexit ad inobedientiam, gulum, summanum Dei injuriam et offensam. Similiter maledicta radix et arbor concupiscentiae, quia injuste se opponit rationi et spiritui, ut illi dominetur cui servire debet.

9. SIMILITER AUTEM OMO SUNT DEO IMPPIUS ET IMPPIAS EIUS. — Greci, *nam ex equo invisi sunt Deo impius et ejusdem impetas*: ita Vatablus: dat

causam, cur idoloplastes, æque ac idolum, sit Deo invitus, quia scilicet tam exosus est Deo impius, quam impetas; impius autem est idoloplastes, qui idolum velut impietatem, id est impie idolatria objectum et causam fabricatus est. Porro impetas formaliter et materialiter invisa est Deo; impius vero formaliter tantum, quantum scilicet impius est, invitus est vero, non vero materialiter: nam impius quantum dei creatura et substantia est, puta homo vel angelus, a Deo amat et diligitur, quia, ut pulchre ait S. Hieronymus (vel quisquis est auctor) epist. 6 ad *agrotum*, tom. IX, « amat deus hominem, ut artifex fabricat; sed odit mala opera, quibus fabrica ureget in lapsum, et cogit in labinam (qua est habi in lapsum et ruinam), et qui mala opera odit, malorum operum non potest amare factorem, sicut Salomon sapientissimus protulit, *Sapient. xiv. 9*: *Odiō sunt*, inquit, *Deo impius et impetas eius*: talis enim est opifex, quia est opus, quare si opus sit summe Deo gratum, opifex eius pariter erit plus, Deoque gratius: sin opus sit impius, Deoque invisum, opifex pariter, et, ut Graeci habent, *τέλος*, id est *τέλος*, ex aequo, et qualiter erit impius, Deoque invitus. Praeludere S. Cyrillex Alexandrinus, homil. 12: « Rebus creatris, inquit, Conditoris sui gloriam impertiri nihil aliud est, quam Conditorem ipsum in rerum creaturam ordinem referre. »

10. ETENIM QUOD FACTUM EST, CUM ILLO, QUI FECIT, TORVENTA PATIETUR. — Greci, *τάνακτα*, id est *punitur*; ut quomodo idolum imanime tormenta pati possit? Respondet primo Cantacuzenus, quia idolum et idolatria punitur non in se, sed in ipso idolatria, dum is a *τάνακτος* in gehenna cruciatur, sicut furuncula et hor. *τάνακτος* punitur in fure et hominida, qui suspenditur. Secundo, Lyranus respondet idolum puniri, dum diemon ejus preses, et per illud responsans in inferno punitur et uritur. *Tertio*, idola Saturni, Jovis, Martis, Veneris torquentur, dum ipse Saturnus, Jupiter, Mars, Venus in gehenna cruciantur et ardant: hi enim idolatria et scelerum hominibus fuere auctores. *Quarto*, ipsum idolum putulat, dum a fidelibus consupitur, deicitur, frangitur, destruitur, comburitur, ut fecerit primichristianis martyres.

11. PROPTER HOC ET IN IDOLIS NATIONUM NON ERIT RESPECTUS: QUONIAM CREATURE DEI IN IDOLIS FACTE SUNT, ET IN TENTATIONIBUS ANXIITAS HOMINUM, ET IN MUSCIPULAS PEDIBUS INSPIRANTIBUS. — Greci jam confratre habent, *qui propter et in simulacra gentium innoxia terra*, id est *inspectio, inquisitio, visitatio, punitio erit*; Vatablus, *in simili terra inquietur*. Noster videtur legisse negationem *id est non erit inspectio vel respectus*; sed eodem radit sensus, q. d. Deus non respiciat dignitatem idoli, quod scilicet ab idolatria colatur ut numen: quare illi non parcat, sed illud puniet, diruet, comburet velut lignum vitæ, et flammis adficiens; aut, q. d. Tempore Christi, cum gentes ab idolis

ad *Beni* *verum* *convertentur*, *tunc* *non* *amplius* *respiacent* *nec* *reverebuntur*, *aut* *coalent* *idola*; *sed* *ea* *vilpendent* *et* *confingunt*; *tunc* *ergo* *nullus* *respectus*, *nullus* *honor*, *nulla* *reverentia* *defertur* *idolis*: *quare* *alienus* *videtur* *sensus* *S.* *Bona* *entus*, *Lyrani* *et* *Dionysii* *qui* *exponunt*, *quasi* *dicit*: *Deus idola*, *id est* *daemones* *punit* *eteris* *as ignibus*; *quocirca* *amplius* *ad eos* *non* *respiciet*, *ut* *miseratur* *et* *pareat*: *quia* *sicut* *culpa* *eorum* *est* *irremissibilis*, *sic* *et* *poena* *interminabili*.

QUONIAM CREATURE DEI IN OUDIUM FACTE SUNT. —

Graeco, *αἴθερα*, *id est* *in abominationem*, *q. d.* *Aurum*, *argenteum*, *rs*, *lignum*, *que* *sun* *infer* *creatures* *Dei* *principi*, *magisque* *in usu* *homini**um*, *ab* *impis* *conversa* *sunt* *in abominationem*, *duo* *scilicet* *ex* *is fabricarunt* *abominanda* *idola* *aurea*, *argentea*, *eras*, *lapides*, *quibus* *atribu**erunt* *divinitatem*, *as sacrificia* *et* *honores* *divin**os* *cum summa* *Dei* *injuria* *et* *Creatoris* *contumelia*; *unde* *propter* *ea* *pariter* *idolopatia* *et* *idololatrica* *incurredunt* *in odiu* *Dei*, *angelorum* *et* *homini**um* *recte* *sentientia*: *quocirca* *greci* *habent*, *quotum* *in creatura* *Dei* *in abominatione* *facta sunt*, *scilicet* *ipsa idola*, *q. d.* *Cetera* *omnes* *creature* *sunt bona*, *et* *a Deo* *benedicta*, *at* *in iis idola* *sunt* *maledicta* *et* *abominanda*, *tum Deo*, *tum angelis* *et* *homini**bus*. *Addit* *Canticen*, *etiam* *sibi ipsi* *et* *proprie* *natura*, *eo quod aurum*, *arg**entum*, *lignum* *per abusum* *idololatria*, *qui ex* *ei fabricata* *et* *culta* *sunt idola*, *degenerantur* *a suo flo*, *qui* *est* *Deo* *creatori* *suo* *servire*, *ad* *de* *inda* *homini**bus* *ad* *salutem* *eorum* *epitulari*; *quo* *factum* *est*, *ut non tantum Deo*, *sed* *et homini**bus* *sint* *in abominatione*. *Unde* *Syrus* *verit*, *et* *fevere**nt* *in etiundem*; *Arabicus*, *qua facta in creature contemptu*; *Vatablus*, *quantum in epistole Dei ad nefas deformato sunt*. *Minus* *genuine* *ergo* *Lyrani* *et* *Dionysius* *per* *creatores* *accipiunt* *demones*, *qui* *inquiet*, *secundum* *bonam* *naturam* *creature* *sunt* *Dei*, *ideoque bona*, *at per* *propria* *voluntatis* *perversitatem* *facti sunt* *in odiu*, *quia seipso* *fecerunt* *Deo* *odibiles*, *et eos* *quos tentando* *superavit*, *ad* *idololatriam* *pellunt*, *Deo* *faciunt* *exos*. *Minus* *quotque* *apte* *Hugo* *per* *creatores* *accipiunt* *homines*, *qui faciunt*, *vel* *colunt* *idoli*.

ET IN TENTATIONEM ANIMABUS HOMINUM (*grace*, *in scandala animabu*s; *Syris*, *in offendiculum*, *vel offensio* *animarum hominum*; *Arabicus*, *seducere* *anima* *homini**um*, *dum* *idola* *pechitudo* *et* *pro**tes* *oratio* *onata* *suo*, *rudium* *animas* *pele**xerunt* *in supersitionem* *of idololatria*), *ET IN MUSCIPULAM PEDIUS INSPIENTIA*: — *sicut enim* *muras* *insipientes* *capiantur* *muscipula*, *dum* *ilecti* *nidore* *casei* *eam* *aperiam* *subeunt*, *sed* *lignum* *quod ilam* *sustinet* (*scandala* *dictu*; *unde* *nomen* *scandalum* *translatum* *ad quodvis offendiculum*) *actu* *casiei* *incaute* *evergentes*, *a* *muscipula* *in se* *revoluta* *concluduntur* *et* *opprimuntur*: *sic pa-*

rifer *homines* *pechitudo* *idolorum*, *aque* *ad dulcedine* *vini*, *venoris*, *honorum* *illeci*, *illam* *ambunt* *illaque* *se inebriant*, *itaque* *menem*, *et Dei* *gratiam* *ac salutem*, *vitamque* *presentem* *et eternam* *sibi admittunt*. *Pro in muscipulam*, *grace* *est*, *in laqueum*. *Vatablus*, *ad pedes insipientium illaqueando*; *Syris*, *retia pedibus statutorum*; *ali*, *in decipitum*, *vel tenditum*. *Loquitur* *proper* *de specie auri*, *argenti*, *colorum*, *et ornatus* *idolorum*, *qua* *illeci* *rudes* *et insipientes* *homines* *ex deo* *esse consueunt*, *et* *et numina coluerunt*, *inde* *in fornicatione omniaque sceleris* *prolapsi* *sunt*, *ut patet* *ex ratione* *quam subdit*. *Generatio* *hac sententia* *de quilibet* *creatura* *ad quodlibet* *illecidente* *accipi potest*: *ita enim* *videmus* *homines* *post lapsum ab auro* *illeci* *ad avaritiam* *et furtum*, *a vino* *delicato* *ad ebrietatem* *et crapulam*, *a dignitatu* *ad ambitionem* *et fastum*, *a scientia* *ad curiositatem* *et superbiam*, *a specie mulierum* *ad luxuriam*, *etc*.

Unde *S. Antonius*, *teste* *S. Athanasius*, *videt* *tum mundum plenum laqueis*; *cumque rogarerit* *Domini*: « *Quis illos evadet?* » *audiuit*: « *Humilitas*; » *hoc est* *quod int Job*, *cap. xviii*, *vers. 8*: « *Inmisit impius in rete pedes suos*, *et in maculis eius ambulat*; *tenetibus planta illius laqueo*, *etc*, *abscondita* *est* *in terra* *pedes ejus*, *et decipula* *eius super semitam*; » *et S. Augustinus* *in Soliloquy*, *cap. xi*: « *Inimicus*, *inquit*, *ut occidat*, *semper vigilat sine somno*, *et nos*, *ut custodiamus nos*, *non nullum* *vigilare a somno*. *Ecco* *tendit* *ante pedes nostros laqueos infinitos*, *et omnes vias nostras variis replevit decipulis* *ad capiendas animas nostras*. *Et quis effigit?* *laqueos posuit in divitis*, *laqueos posuit in paupertate*, *laqueos tendit in cibo*, *in polu*, *in volupitate*, *in sonno* *et in vigilia*; *laqueos posuit in verbo*, *et in opere*, *et in omni vita nostra*. *Sed tu*, *Domine*, *libere nos de laqueo venantium* *et a verbo aspero*, *ut confitear tibi dicentes*: *Benedictus Dominus*, *qui non dedid nos in captiōne dentibus eorum*. *Anima nostra sic pascer erupta est de laqueo venantium*. *Laqueos contritus est*, *et nos literati sumus*. *Subdit deinde laqueos hos tendi in tenebris*; *unde*, *ut eos videat et cauteat*, *poscit lumen a Deo*: « *Et tu quidem, Domine lux mea, illumina oculos meos*, *ut videam lumen*, *et ambulet in lumine tuo*, *et non impinguem in laqueos ejus*. *Quis enim evadet laqueos istos multos*, *nisi videat eos?* » *Et quis videbit eos*, *mei quem illuminaveris lumine tuo?* *Ipse enim pater tenebrarum laqueos suis abscondit in tenebris suis*, *ut capiuntur in iis omnes qui sunt in tenebris suis*, *qui sunt filii tenebrarum harum*, *non violentes lumen tuum*, *in quo qui ambulat non timebit*: *qui enim ambulat in die*, *non offendit*; *qui autem in nocte ambulat*, *offendit*, *quia lux non est in eo*. *Apositus S. Thomas*, *I part.* *Quest. LXV*, *art. 1*, *ad 3*, *notat* *creatures natura sua ducent homines ad Creatorem*, *quod vero ab eo*

abducant, *ducantque ad malum et ruinam*, *id fieri non* *creatrarum* *vicio*, *sed culpa* *eorum qui insipientes* *est utuntur*. *Idem*, *II, Quest. LXXIX*, *art. 1*, *ad 2*, *cum dicatur*: « *In tentationem, et in* », *inquit*, *non ponitur causaliter*, *sed consecutive*: *non enim Deus fecit* *creaturas* *ad malum hominum*, *sed* *hac consecutum* *est propter insipientiam hominum*; *unde subditur*: *Et in muscipulam pedibus insipientium*, *qui scilicet* *per suam insipientiam atutur* *creaturas* *ad aliud*, *quam ad quod facta sunt*.

12. INITIUM ENIM FORNICATIONIS EST EXQUISITO (*grace*, *iraca*, *id est exortatio*) *IDOLORUM*, *ET ADVENTIO* *ILLORUM CORRUPTIO VITE EST.* — *Dat* *causam* *cur* *dixerit*: « *Creatura*», *puta aurea*, *argentea* *et lignea idola*, *facta sunt in odiu et in tentationem animabus hominum*, *qua* *scilicet idola eisdem sunt initium et causa* *fornicationis ac corruptionis morum totius vite*: *idololatria enim invexit libidines*, *ebrietates*, *et omnem scelerum colluviam*. *Hugo*, *Holcot*, *Dionysius* *et alii* *per fornicationem intelligent* *idololatriam*, *hac enim est mystica fornicatio*, *qua anima relata* *Deo* *sponso*, *idolis et demonibus*, *quasi adulteris adorando se substerit*; *hinc idola voluntari Baalim*, *id est mariti*, *sed adulterini*, *unde prophetas* *passim* *idololatriam vocant* *fornicationem vel adulterium*, *ut Ezechiel*, *cap. xvi*, *vers. 23*; *Jeremias*, *cap. ii*, *vers. 16*; *Osee*, *cap. ii*, *vers. 3*; *Nuhum*, *cap. iii*, *vers. 4*, *etc*. *Sic sensus est*, *q. d.* *Exquisito et fabricatio* *idolorum*, *est* *cura* *fornicationis*, *id est* *idololatria*, *qui hanc enim invitant et allucinent idola*. *Verum* *hic sensus tum alienus videtur*, *tum exilis*, *qui enim nescit idola altiora ad idololatriam*? *malum ergo fabricatio* *proprio accipere*, *presertim* *qua ei jungitur corruptionis vite*, *id est* *morum omnium licentia et vitatio*, *qua* *committunt* *fornicationis*, *sollet esse comes*, *improles et filia*. *Sensus ergo est*, *q. d.* *Idola et idololatria* *est initium et causa* *fornicationis* (*sub qua ceteras libidinis species accipe per syncedo*), *inde* *omnes probos honeste vire mores depravat et corruptum*. *Fornicatio enim secum inducit* *commixtiones*, *ebrietates*, *rixas*, *pugnas*, *cadex*, *omnemque criminem* *atervorum*.

Causa *est prima*, *quod* *idololatria* *sit* *summa* *apostasia* *et recessus* *a Deo*, *qui est ipsa sanctitas* *et puritas*, *ac transitus ad demonum*, *qui est* *quasi ipsa impietas et prasitas*: *demon enim* *ostinatus* *in malo ob odiu*, *quo prosequitur* *Deum et homines*, *qui sunt bei imagines*, *ac destinati ad gloriam celestem*, *ex quibus excedit*, *per inuidiam furit*, *ut homines ad omne nefas*, *presertim* *ad libidinem*, *in quam seit eum ex natura corrupta summa esse proclivem*, *perferat*: *quare sicut Deus castitate coli vult*, *sic demoni* *et* *carceris inter se pravitatis suscipere* *videntur*, *et* *ut dixit S. Paulus*: *Mulieres eorum multaverunt usum*. *Legi S. Paulum*, *Rom. I*. *Notum* *est* *Isidis sacerdos* *fuisse impudicos*. *Scientum* *est* *Paulinam matronam castam a Deo* *Mundo appetitum*, *cum eam pellicere non posset*, *per sacerdotes Isidis ei persuasione deum Anubide* *ea fruisci velle*; *itaque pro Anubide Decium se*

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XIV.

substituisse, eaque abusum esse. Rem narrat Iosephus, lib. XVIII *Antiq.* iv, et Hegesippus, lib. II, cap. 4. Hinc Balac Moabites hoc consilium detulit vincti Hebreos, scilicet ut speciosas virginis ad castra Hebreorum submitterent, quae eos ad fornicationem simul et cultum Beelphegor pellicerent; itaque factum, ut patet *Nun. xxv.* ut ibidem ostendit.

Symbolice, idolum est phantasma speciosum virginis vel meretricis, quod homo adgit ad fornicationem: homines enim carnales, qui oculos jacunt in formam feminarum, cum velet idolum sibi imprimit, quod adeo versant et adamant, ut de alia re cogitare nequeant; quare cum eo fornicator mente assidue, ac corpore, cum femina poliri possunt: quocto amasias, quasi deas quadam suscipiant, colunt et venerantur. Qui ergo castus manere cupit, claudat oculos, et idola hec a mente excludat, ut dicat cum S. Job, cap. xxxi, vers. 1: «Pepiti fedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.» Huc facit. quod S. Isidorus, lib. II *De Summo bono*, cap. xxxix, et citatur 32, *Qwest. VII*, can. xv. *Nunquam*: «Non solum, inquit, de commissa fornicatione peccatum regnat in nomine, sed si adhuc delectetur aliquo animum teneat, procul dubio regnat. Fornicatio carnis adulterium est: fornicatio nimis, idolorum est servitus; est autem spiritualis fornicatio, de qua Dominus ait, *Matth.* v, 28: «Omnis qui viderit mulierem at concupiscentiam eam, juxta mactulam est eam in corde sua.» Idem applies cuiuslibet alteri phantasmati, ira, vindicta, gula, superbia, avaritia, quod iracundus, gulosus, superbus, avarus, velut idolum colit, ut illud opere expletat, ejusque usi et voluptate fruatur: vide S. Cyprianum, *Proleg.* de *Cardin.* *operibus*, pulchre de his concupiscentiae idolis disserendum:

Dextra mihi deus est, et tunc quod misse libera.

Porro memoria creatoris Dei et creationis mundi dico diuine ante diluvium ex animis implorum evanit, ut iam dicta demonstrant. Adeo diluvium tarde, puta post 4500 annos a creatione mundi configisse. Hinc et Hebrei in *Beresif Habba*, id est *Genesi magna*, ad cap. vi *Gen. v, 7*, tradunt tempore Enos, qui fuit nepos Adae ex Setho filio, homines illius avi abjurasse fidem unius Dei, tuncque idolatriam incipesset, ideoque se illi opposuisse Enos, et cepisse invoke nomen Domini, seipso proprio et publico cultu: licet ali alter sentiant.

14. SUPERVACUAS (græco est *κενός*, id est *in vacuo*, vana gloria et ambitio nec (idolorum scilicet et idolatriæ) ADVENT IN ORBEM TERRARUM. — g. d. Per vanitatem et ambitionem hominum ingressa est in orbem terrarum idolatria ipsa enim non est aliud, quam mera vanitas et ambitio, ideoque cito periret et evanescebat: nam homines ambitiosi honores divinos sibi appetentes, idolum in mundum invixerunt. Pro adecent, ut habent Romana et Græca, alii legant *adventum*; sed eodem reddit sensus. Unde alii legentes *adventum*

in ablative vertunt, *vana gloria vel ambitione idolum* ingressa sunt in mundum: Ita S. Athanasius, *Orat. Contra idola*, et Vatablus, quippe hominum ambitione, inquit, in mundum introducta sunt. Quamvis autem ambitio prima fuerit in *inventu* causa idola effingendi, eisque sacrificandi, tamen invidie diabolique, omnimque quo Deum luminesque prosequitur, inscribit Tertullianus in lib. *De idol.* hunc ignem accen dit et auxit.

Et VERO BREVIS ILLORUM FINIS EST INVENTUS. — *Pro inventu*, grece est, *πρώτων*, id est *ex existenti*, testatus est, scilicet a Deo: ita Clarius, Vatablus et alii; unde et S. Athanasius legit, et *video comparanda eorum consummatio exposita est*, q. d. Sic vanitas vanaque ambitio exigitavit idola, ita Deus ex adverso huic vanitati et malo coercendo statim exigitavit remedium, quo illum sancitum afferaret et consumeret, nimurum vocando Abramam ad sui cultum, ac in eis familia et genere erigendo Synagogam, veramque unius Dei fidem et religionem, qua ex diametro idolatrie obstiterat, donec ame doleret per Christum et apostolos. Alioquin enim constat idolatriam diu durasse, scilicet usque ad Christum per tria pene millia annorum, nisi quis dicat hic esse prophetiam de proxime futura, si species tempus auctorius, qui haec scripti, ut *inventus sit propheticus caput* pro *inventu*, q. d. Brevi finis idolatrie inventum aeriferet, instat enim adventus Messie, qui eam ablebit: hic enim liber scriptus videtur sub tempora Ptolemai Philadelphi et Septuaginta interpretur, ducentis annis ante Christum, qui subverit idola. Porro Petrus Nanni pro *ad Acta*, legens *διά τὸν*, sic verit et explicat, g. d. Propter inventavit vite hominum exigitata sunt idola, seu imagines mortuorum, ut scilicet brevitatem vite suorum longevitatem memoriam corundum, per imagines et idola compensarent. Verum co-dicunt plerique omnes habent *διά τὸν*, non *διά τὸν*.

15. ACERBO ENIM LUCTU DOLENS PATER, CITO SIBI FUIU FECIT IMAGINEM: ET ILLUM, QUI TUNC QUASI HOMO MORTUUS HEC (idolorum scilicet et idolatriæ) ADVENT IN ORBEM TERRARUM. — g. d. Per vanitatem et ambitionem hominum ingressa est in orbem terrarum idolatria ipsa enim non est aliud, quam mera vanitas et ambitio, ideoque cito periret et evanescebat: nam homines ambitiosi honores divinos sibi appetentes, idolum in mundum invixerunt. Pro adecent, ut habent Romana et Græca, alii legant *adventum*; sed eodem insinuat, ec quod Rachel, inquit, legatur furata idola patrii sui, *Gen. xxxi, 19*, que tamen non erant imagines mortuorum; illud autem configit, antequam in consecrandis imaginibus mortuorum consuetudo invalueret; verum utrumque Calvino est probandum, utrumque enim est falsum: gravis, quia idola Rachels vocantur hebraice *ter-*

phim, quae simulacula sunt hominis vel hominem representantia. ut patet *I Reg. xix, 13*, ubi Michol pro Davide merito suo, qui a servis Saulis queratur ad necem, ut eos similitudine corporis humani falleret, in lecto supposuit *terophim*, id est simulacrum hominis, ac proinde David scire; posterior quoque falsum est, quia longe ante Rachelem Ninus primus rex Assyriorum, cuius anno regni 43 natus est Abraham avus Jacobi, eius uxor fuit Rachel, Ninus, ingquam, Belo patrio sua vita functo posuit imaginem et idolum ad adorandum, illi mox ostendam, Porro Calvinius refellit S. Athanasius, lib. *Contra idola*, qui hanc de origine idolorum Sapientis sententiam disertis verbis citat et probat, neque ac ceteri doctores et interpres, atque tota Ecclesia, que humi librum ut canonicum, et a Spiritu Sancto dictatum recepti, in Concilio Tridentino sess. IV, taliter esse definiti.

Pro resolutione questionis, suppono idolatrium posse esse sine idolis, immo fuisse aut idola, scilicet cum dii sine simulacris, aut sois templis, et celibus vacuis colerebant, ut discere docet Tertullianus initio lib. *De Idolatria*, et Plutarchus in *Vita Numi* docet ex illius precepto anni 170 ab ure condita nullam in templis Romae imaginem, neque pictam, neque fictam fuisse conspectam: idem habet Dionysius Halicarnassus, adiens Tarquinium Prisum docuisse Romanos: simulacula diis ponere: hoc eliam vult Varro *ad Augustinum*, IV *De Civit. xxxi*. Dico PRIMO: idolatria videtur statim cepisse a diluvio, non tamen idola; probatur *primo*, quia Nemrod filius Chos, filii Cham filii Noe, *Genes. x*, superba tyrannie populum sollicitum, et a Deo deficeret ad se: ita Josephus, lib. *IV Antig.*, et S. Augustinus, lib. *XVI De Civit. cap. iv*, et passim aut consentiant, eum autem fuisse, et prefectum edificande turris Babel contra Deum; unde ipsum cum suis punitus est a Deo, quando, ut ait S. Augustinus, lib. *XVI De Civit. cap. xi*, solus Heber tunc cum suis, quasi Deli populus pristinam linguam, puta hebream, neque ac fidem et pietatem retinuit; Nemrod vero cum reliquis sibi obsequientibus utraque fuit spoliatus. Addit Hugo de S. Victore in *Genes. cap. x*, Nemrod homines ad idolatriam induxit, ut ignem quasi Deum colerent, quem errorem postea Chaldei sunt sectati; unde Abram liberatus dicitur de Ur, id est de igne Chaldeorum, II *Ezdr. ix, 7. Secundo*, quia Cham filius Non homo pessimus, artis magice fuit auctor (magi autem demonem colunt): ita Cassianus *Coll. VIII, xxi*, et Berossus Annianus et alii; qui Berossus docet eum inde *Zoroastren* dictum, ejusque postadera dogmata sectatos *Ægyptios*, qui illum sibi fecerunt inter deos Saturnum adolescentem. Pavef ratio, nam videmus pessimos mores, quales fuerunt Cham et posterorum, fere in infidelitatem, heresim, aut atheismum degenerare.

Dico SECUNDUM, Ninus primus rex Assyriorum,

primus pariter idolum celebre Beli patris sui mortui, qui aut Nemrod fuit, aut eius successor, publica regis auctoritate sub annum trecentesimum post diluvium proposuit, illudque asylum res constituit: ita S. Ambrosius in epist. *ad Rom. cap. I*, S. Cyrilus, lib. *III Contra Julian.* non longe ante finem, S. Hieronymus *vr. Osee*, cap. x, Eusebius in *Chronica*, et alii passim, indeque prius idola dicta sunt Bel, Baal, Baalim, Bebel, Belephage, Beelzebub et plurimata; significantem bel, vel baal, hebreice *domum*, quomodo nos *Domum minimum vocamus autonomaestas*: vide dicta *Genes. x, 10*. Quare quod Graeci, teste S. Cyriolo, lib. *Contra Julian.*, volunt Ceropem eorum regem primi fixissim simulacrum, idque nominasse locum summum deorum, oras illas statuisse, et levem immolasse, vel falsum est, vel intelligendum primum fuisse in Grecia. Sie et quod S. Hieronymus, *Praemio in Epist. ad Titum*, ac Didymus, lib. *Ezechiel*, assurant a Cretensium rege Meliso copissa idolatriam, Diidorus et Eusebius a Phrygibus, Lactantius, lib. *II De Falsa relig.*, a Chathaneis, quia eorum conditor Chamaea ab eo Noe maledictus, primus a veri bei cultu ad simulacra defect: hec, inquam, vel falsa sunt, vel intelligenda sic, quod sunt in locis et provinciis duntaxat fuerint primi idolatriae auctores. Sic Atlantides Africae populi primum apud se regnasse deum *cipr.*, id est *celum*, falso gloriabantur. Phenicius vero *equae* falso theologiae et religionis initium arrogat Sanctionum Berylius apud Eusebius, lib. *I Propt.* Hinc pariter liquet errare *Hebreos*, qui teste Isidoro, lib. *VIII Etymol. cap. xi*, tradunt primum idoli factorem fuisse Ismaelem, qui et idolo nomine *Israel* fuisse.

Dico TERTIO, ante hoc Nini idolum celebre et universale, fuerunt alia privata, immo et publica; sed non tam universalia, quam Nini: patet, nam Nini fuit coetus Abrahæ, Abraham enim est natus, anno 43 Nini: ita Eusebius S. Hieronymus, Augustinus, Cyrilus, Beda, Isidorus. Ante Abraham autem fuisse idola patet, quia Thare pater eius et reliqui Chaldei erant idololatri, ut habet communis hebreorum traditio, et patet *Jos. xxiv. 2*. Rursum Epiphanius, initio lib. *I De Heresi*, atque ex eo et Philone Suidis, verbo *Sarug*, docent idolatriam in cultu imaginum sive picturarum cepisse a Sarug, qui arvus fuit Thare, et septimus a Nos. A Sarug ergo videtur cepisse idolatria imaginum, non tamen statuarum.

Dico QUARTO, causa et initium idolorum fuit fabriae imaginum defunctorum: fecerunt enim idola, ut filiorum, aut majorum, aut regum, aut inventorum artium, aut beneficorum et amicorum memoria servaretur; tales ergo homines defuncti habiti sunt dii, cum ipsi quasi in exhumatione recepti colerentur, pro quibus deinde se in terris demonia colenda suposuerunt, et sibi sacrificari a deceptis et perditis hominibus flagrantur, inquit Augustinus *XXI Contra Faustum, xvii*, Cy-

prianus, initio lib. *De Idol. Vanit.*, Herofilius, lib. I, Tertullianus, *Apolog. cap. xi*, Eusebius, lib. VII *Præpar.*, viii, Lactantius, lib. I, cap. xviii. Idem de Sarug docet Suidas supra: « *Hoc, inquit S. Cyriacus, ita esse, Alexander Magnus insigni volumine ad matrem suam scribit, metu sua potestatis sibi proditum de his hominibus, a sacerdote secretum, quod majorum et regum memoria servata sit, inde colendi et sacrificandi ritus inoleverit;* » hinc et a sepulcris regum et clarorum virorum, templorum originem deducit Eusebius, lib. II *De Præpar.*, cap. viii, Lactantius et Clemens Alexandrinus in *Propt.*: « *Superstitio, inquit, templo condere persuit: que enim prius hominum spuma fuerunt, magnificens condita templorum appellatione vocalia sunt:* » sic et apud christianos templa erigebantur ad sepulcrum martyrum, indeque *martyria* vocabantur, ut dicit *Apostol. vi, 9*. Hac de causa S. Augustinus, *XVIII De Civit. V*, docet Serapides simulacrum digito ad os admoto, indicare solitum, ut tacerebet Serapides fuisse hominem, immo et premam mortis constitutum ita, qui Serapides hominem fuisse dicerent, cum tamet vere hominem fuisse constaret. Ritum apostheos Casarum, sive relationis Cesaram in deos, habet Herodianus, lib. IV, initio. Neque aliud vult hic Sapiens: tantum enim vult dicere, ex nimio affectu et dolore suorum initium suppensis idololatria, quod apud variis gentes diversimode factum; apud quosdam patre extruente imaginem filii, apud alios filio patris, apud alios marito uxoris, apud alios alii defunctis, ut insinuat Sapiens vers. 21; idolum ergo finxit defunctorum amor et ambitus, proximitas adulatio et metus principum, firmavit frans deum, splendor idolorum, tot secundorum error et usus.

Dico QUINTO, magis obvium et proclive est, ut filio patris, quam ut filium patri aut alteri imaginem et idolum erigat; ac consequenter idolum filii, vel primum, vel inter prima fuisse videtur: probatur *primo*, quia hinc inluminat verba Sapien-*tis*, cui nihil ex antiquitate contrarium afferi potest; et alia ex parte omnino est verisimile, auctorem hujus vilis virum obique pium, doctum et gravem traditione accepisse hanc sicutum sententiam. *Secundo*, quia patres magis amant filios maxime teneros, quam filii amant patres; ergo proclivius amor et dolor parentum, his excusit imagines erigendas filii defunctorum, quam contra: maxime cum patres per filios quasi semper esset et vivere cupiant, non contra. Probatur *tertio*, exemplis: nam Lactantius, lib. I *De Falsa relig.*, cap. xv, ex Cicerone docet, ipsum Tulliolam suum filium defunctum, deam facies conatus erecto illi simulacrum, idque imitatione veterum; ergo veterum hic mos fuit.

Rursum Fulgentius, lib. I *De Diis gentium*, initio cap. *de Idol.*, ex Diophante *Lacedæmonio*, antiquissimum habet exemplum idoli, quod Sy-

ophanes *Ægyptius* splendidus filio demortuo erexit; additique inde idolum dictum quasi *ðð*, id est species doloris: hic autem in morte filiorum accerbissimum est. Huc accedit Noster Hieronymus Prado in cap. viii *Exechiel*, sub fine, ubi primo, assert, hunc *Synaplynam* faisse primum (quod clara assert *Habec*) idolatriam, esegue eum, quem hic notat Sapiens, et hinc hebreia idola dici *atabo m. æven*, id est *dolores, labores, secunda, Ægyptios auctores idolatriæ extollisse; tertio, hunc filium videri esse Adonidem: *ðð*; *ðð*, enim corruptum videatur in nomine *Adonis*; unde Stephanus, lib. *De Urbibus*: Amatus, inquit, fuit ubs *Cypris* velebitissima, in qua Adonis Osiris colebat, qui cum *Ægyptius* esset, Cyri et Phœnices perpetuum sibi fecerunt. Quarto, Epiphanius, initio lib. *De Heresi*, et ex eo Suidas, voce *Abraham*, docet Thare, qui avum habuit Sarug et Abraham filium, primus ante Saturnum, Jovem, Rheam, ac Junoem, et alios deos, statias ex lato arte signavat, id est statuum statuimus fecisse, illorumque esse primum, enjus filium, scilicet Aram, Scriptura meminit ante patrem esse defunctum, quasi immut, id ideo factum, quod Thare primus filio defuncto idolum exerxit, idque a filio Abraham de idolatria cultu gravissime reprehensum. Et sane si Thare primus statuus idolatrias fixit mortali, non dubium quin vel maxime filio Aram, et parvulo defuncto, si quem taliter habuit, fixerit; que si vera sunt, videtur hic Sapiens notare hunc Thare, quod primus statuus filio defuncto exerxit: nam Sapiens hic de imagine statue loqui videatur. Unde vers. 17, graece vocat *ποντά*, id est *sculpta*; et vers. 21, *lapides et ligna*. Si tamen ad imagines pietas Sarug quis hec referat, non repugno, sed vellem auctorem primum, qui Sarug imagines filio defuncto primum exerxisse disertaverit: quare quod Julius Higinus, lib. I *Fabul.* cap. *CLXXIV*, at, *Dieudalum Eupolami* filium primum deorum simulacra fecisse, accependum est inter Gracos, vel Atticenses: nam ante hunc fuerunt Chaldæi, Thare et Sarug.*

Denique Victor Massiliensis docet, Nemrod doloris gratia statuum posuisse filio, quem unicum amiserat, ac ad eam sacra fecissa, hostias immolasse, et idolatrias auctorem existisse: huc accedit noster Sebastianus Barbadus, tom. IV in *Evang.* part. III, qui opinatur Numin, vel quem alium primum filio suo, qui ab avo vocatus sit Belus vel Baal, idolum publicum constituisse: nec enim de privato, sed de publico idolo loqui licet sapientem: idem opinatur Guillelmus Parisiensis, lib. *De Legib. cap. XXVI*. Verum Eusebius, S. Augustinus, Cyrilus et ceteri docent Numin Belum patrem suo, non filio, primum idolum posuisse. Porro, quod Lactantius, lib. I *Instit.* cap. ult., ex Theophilo et Thalo ait, Belum Saturno, qui sator fuit deorum, tempore fuisse equalem, et utrumque uno tempore adolevisse, ceteri pas-

sim confalant: Saturnus enim et Jupiter longe posteriores fuere Belo, Nemrod, Nino et Abraham: Saturnus enim in Creta regnavit, ac inde fugatus a Jove filio, in Italia et Latio, centum annis ante bellum Trojanum, quod contigit sub tempore Samsonis, qui multis seculis, non tantum Belo et Abraham, sed et Moses fuit posterior, teste Eusebio in *Chron.*; unde Epiphanius Praefat. lib. I. *Codex Heres.*, sic ait: « Postea (post Thare et Abraham) defilarunt; aut infiliates tyrranorum, aut prestigiatores spectra orbi terrarum exhibentes, monumenta ipsorum venerantes; et longo tempore postea, Saturnum, et Jovem, Rheamque ad Junonem, et alios deinceps.»

Accedit, quod Saturnus et Jupiter sint latina nomina; Latini autem Babylonis, Assyrii et Hebrews, quibus fuit Nomrod et Belisive Belus, longo tempore posteriores: dicitur enim Jupiter, *quasi iuvans pater*: Saturnus, *quasi satur annis*, teste Cicero, lib. II *De Natura deorum*: quin et Lactantius ipse loco citato: *a Agamennone, inquit, qui gessit bellum Troicum (Trojanum), Jovis abnepos fuit, et Achilles Ajaxque proponentes, et Ulysses eodem gradu proximus fuit.* Ergo non diu ante bellum Trojanum vixit Jupiter, cum Belisive Belus multis seculis ante illud existit: bellum enim Trojanum existit paucis annis ante Samsonem. Imo Noster Salianus in *Anual.* Trojam captum assertum anno ultimo Aיהлон judicis Israel, cui successit Abdon judicans Israel octo annis, deinde Samson; unde Eusebius in *Chron.* a nativitate Abraham, qui natus est anno Nini (qui Belo successit) 43 usque ad captiam Trojam, numerat annos 825, a nativitate vero Moysis ad captam Trojam numerat annos 310. Eror inde accedit, quod cum Latinis summa Jovem et Saturnum censerent esse primos et antiquissimos deorum, ac talem pariter apud Assyrios audirent esse Belum, ut consenserint Belum fuisse eundem, vel certe coevum Saturno, cum Belus longe anterior fuerit, aequo ac Assyrii anteriores fuere Latinis; inde rursus factum, ut nonnulli nomen Jovis extenderint ad Belum, et quae dederint nomen Jupiter Belus, ac Beli patrem vocent Saturnum; sed nimis nominibus abundantur, et hic abusus parti consuetudinem deorum et temporum. Audi S. Cyprianum, initio lib. *De Idololat.*: « Antrum Jovis in Creta visitur, et sepulcrum eius ostenditur, et ab eo Saturnum fugatum esse manifestum est; inde Latium de latra eis nomen accepit. Hic literas imprimere, hic signare nummos in Italia primus instituit, inde avarum Saturni vocatur; et rusticatibus hic cultor fuit, inde falemi ferens pingitur; hunc fugatum hospitium Janus excepit, de eius nomine Janiculum dictum est, et mensis Januarium institutus est. Ipse bifeonis exprimit, quod in medio constitutus, annum incipientem pariter et recentem spectare videatur.»

Junio Jovem regnavit in

Italia, cui successit filius Pius, post quem Fannus, qui fuit pater Latini, Aenee socii. Ille collige, quam parum abfuerit deorum alias a Trojano saeculo, inquit Genebrardus in *Chron.*; Aeneas enim capti Troja fugit in Italiam. Tunc ergo simus florueru precipui dñi, id est homines inter deos relativi a Graecis et Latinis, qui fuisse numero duodecim, quos Ennius his duobus versibus complexus est:

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jupiter, Neptuneus, Vulcanus, Apollo.

Saturnum et Bacchum addit Eusebius, lib. IV *De Prepar.* Horum sepulcrum olim extabant in Graecia et Latio, ac presertim Jovis in Gnose urbe Creta: ita Eusebius, Clemens, Lactantius, S. Cyprinus, et alii iam citati. Porro multi ex his fuisse filii Saturni, qui prouide *Sator deorum* vocatur: Saturnus enim ex Rhea sive Ope genuit Jovem, Cererem, Junonem, Neptunum, Plutonem, etc., teste Lactantius, lib. I, cap. xiv ex Ennio. Denique S. Thomas, II, II, *Qwest.* XCIV, ex hoc capite colligit quatuor causas et origines idololatrie. *Prima* fuit nimis amor vel timor, hominum enim nimis filium, patrem aut principem amantes, vel nimis venerantes honorem divinum ei impenderunt. *Secunda* fuit pachytrito imaginis, qui naturaliter delectantur et captiur homines. *Tertia* fuit ignoratio Dei: *quia enim Deum album non inventebant, hinc creaturis divinitatem attribuerunt.* *Quarta* fuit frus diabolus, qui in idolis coli cupientes per ea dabunt responsa, vel mira quendam patrabant.

46. DEINDE INTERVENIENTE TEMPORE, CONVALESCENTI INQUA CONSUTUDINE, HIC ERROR TANquam LUX CUSTODIUS EST, ET TYRANNORUM IMPERO CELEBANTUR FIGMENTA. — *Pro iniqua*, ut habent Graeca et Romana, perperam nonnulli legunt antiqua: *et hec error non est in Greco*, qui sibi habet, et *impia consutudo quasi lex custodia est*, scilicet ab impiis: *nam pii sciunt impianam consutudinem nunquam praescribere*, nec illa temporum longitudine roboretur, ut vicem legis obtineat. *Pro figura grece est*, *πρωτα*, id est *sculpta*, scilicet idola: *prima enim idola fuerunt sculptilia*, puta imagines regum, aliorumque hominum, in auro, aere, ligno excuspta; *significat ergo prima idola domi fuisse culta ad libitum*, sed idolatriam hanc privatam roboretur, fuisse publica consutudine et regum imperio, ut jam amplius libera non esset, sed consutudine quasi lega sancta, et tyrannorum vi coacta. Sic Ninus cogit suos adorare idolum Beli patri sui; sic Nabuchodonosor statuam sibi erigens in ea se adorari jussit, Daniel, in; sic Nero, Decius, Diocletianus, ceterique imperatores coegerunt idola Jovis, Apollinis, Martis, etc., adorari, id quoque christians id facere recusantes ferri et flamma persecuti sunt per trecentos annos, a Christo scilicet usque ad Constantium, tumque multa centena martyrum mil-